
Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam 

izpildes rezerve

Uzraudzības komiteja

z/s Turbas, 19.03.2015



Darbības rezultātu satvara 
piemērošana un darbības rezultātu 

izvērtēšana 

• Vadošā iestāde uzrauga, vai programmu īstenošana noris kā plānots

• Programmā ir noteikti starpposma mērķi 2018.gadam un galamērķi
2023.gadam

• Iespējama starpposmu maksājumu apturēšana un finanšu
korekcijas neizpildes gadījumā

• Darbības rezultātu izvērtēšana saistīta ar starpposma mērķu
sasniegšanu prioritāšu līmenī uz 2018.gada beigām

• Izvērtēšana notiek, pamatojoties uz datiem, ko dalībvalstis iekļāvušas
gada īstenošanas ziņojumā un līdz 2019.gada 30.jūnijam iesniegušas
EK (SFC2014)

• EK līdz 2019.gada 31.augustam pieņem lēmumu par katras
programmas prioritātēm, kuras ir sasniegušas starpposma mērķus 

piešķir rezervēto summu

• Izpildes rezervi piešķir tikai tām prioritātēm, kurās ir sasniegti
starpposma mērķi (pamatojoties uz EK lēmumu)

• Pamatprincipi (darbības rezerve, darbības pārskats un darbības ietvara
piemērošana) ir noteikti regulas1303/2013 20. līdz 22.pantā un lauku
attīstības programmas snieguma rezerve un sasniedzamie mērķi ir
iekļauti programmas 7.sadaļā 2



Darbības rezultātu izvērtēšana (II)

• Prioritātes līmenī starpposma mērķus un galamērķus uzskata par 
sasniegtiem, ja visi rādītāji sasnieguši vismaz 85% no 
starpposma mērķa vērtības līdz 2018.gada beigām (galamērķim –
līdz 2023.gada beigām)

• Izņēmums - ja prioritātei noteikti 3 vai vairāk rādītāju, tad 1 no 
rādītājiem pieļaujam izpilde zem 85%, pārējiem jābūt 
izpildītiem vismaz par 85%

• Rādītājam, kas nav sasniedzis 85% no starpposma vai galamērķa 

vērtības, izpilde nedrīkst būt zemāka kā 75% no tam noteiktās 

starpposma / galamērķa vērtības

• Attiecībā uz prioritāti, kurai noteikti ne vairāk kā 2 rādītāji, uz 
2018.gada beigām / 2023.gada beigām nespēju sasniegt 65% no 
noteiktās (starpposma/gala) mērķa vērtības uzskata par nopietnu 
nepilnību

• Attiecībā uz prioritāti, kurai noteikti vairāk kā 2 rādītāji, uz 
2018.gada beigām / 2023.gada beigām nespēju sasniegt 65% 
attiecībā uz vismaz 2 rādītājiem no noteiktās (starpposma/gala) 
mērķa vērtības uzskata par nopietnu nepilnību

3



Darbības rezultātu izvērtēšanas sekas 

• Ja prioritātei noteiktās starpposma mērķa vērtības nav sasniegtas, 
dalībvalsts ne vēlāk kā 3 mēnešos no EK lēmuma pieņemšanas ierosina
pārdalīt attiecīgo izpildes rezerves summu tām prioritātēm, kurās 
starpposma mērķa vērtības ir sasniegtas (darbības programmas grozījumi)

• Ja prioritātes izvērtēšanas posmā konstatē, ka ir bijušas nopietnas 
nepilnības saistībā ar to, kā starpposma mērķi (finanšu + iznākuma 
rādītāji) sasniegti, un tās saistītas ar skaidri apzinātiem īstenošanas 
trūkumiem, uz kuriem EK jau iepriekš ir norādījusi, bet dalībvalsts nav 
īstenojusi korektīvus pasākumus, lai tos novērstu, EK var apturēt visus 
programmas prioritātes starpposma maksājumus vai daļu no tiem

• Ja EK, pamatojoties uz programmas nobeiguma īstenošanas 
ziņojuma pārbaudi, konstatē, ka lielā mērā nav sasniegti galamērķi 
(finanšu + iznākuma rādītāji), jo ir bijuši skaidri apzināti īstenošanas 
trūkumi, uz kuriem EK jau iepriekš ir norādījusi, bet dalībvalsts nav 
īstenojusi korektīvus pasākumus, lai tos novērstu, EK var piemērot 
finanšu korekcijas* attiecībā uz konkrētajām prioritātēm

* finanšu korekcijas nepiemēro, ja mērķu nesasniegšanas pamatā ir sociāli ekonomisko vai vides faktoru 
ietekme, būtiskas izmaiņas attiecīgās dalībvalsts ekonomikas vai vides apstākļos vai force majeure, kas 
nopietni ietekmē attiecīgo prioritāšu īstenošanu 4


